[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE
UNIR FEDERAL DE RONDONIA

Resolução nº 094 /CONSEA, de 05 de abril de 2.005.

Estabelece a regulamentação dos Laboratórios de Informática (I, II e III) da UNIR.

O Conselho Superior de Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Parecer 496/CGR;

· Deliberação na 60ª sessão do dia 14.03.2005,

R E S O L V E:
Da finalidade

Art. 1° - Aos Laboratórios de Informática servem de Apoio á Graduação e estão ligados á Pró-Reitoria de Graduação, Assuntos Comunitários e Estudantis. Funcionarão prioritariamente em atendimento aos estudantes e professores da Universidade Federal de Rondônia na realização de atividades acadêmicas.
Do uso

 Art. 2° -  Poderão utilizar os laboratórios:

a) Os professores da Unir, inclusive para a realização de aulas, desde que a reserva seja feita com antecedência.

b) Os discentes regularmente matriculados.

Art. 3° - Os usuários deverão estar munidos de todos os matérias necessários á realização do seu trabalho (papel, disquetes etc). Os laboratórios não têm a obrigação de fornecer materiais aos usuários.

Parágrafo único - A impressão de trabalhos dar-se á da seguinte forma:

a)  A impressora matricial servirá para quaisquer trabalhos;
b)  A impressora a laser servirá apenas para trabalhos definitivos (redação  final).

Art. 4° - Fica limitado o uso dos computadores a um máximo:

a) De duas horas diárias por estudante;

b) De quatro horas semanais para aulas com a presença de docentes.

§ 1º - Havendo disponibilidade de máquinas, o tempo poderá ser ampliado em com o monitor.

§ 2º - Outras situações serão analisadas pelo conjunto dos monitores.

Art. 5° - Todos os usuários deverão fazer reserva antecipada conforme o que ss segue:

a) Docentes: a reserva para aulas deverá ser feita nos Laboratórios até a quinta-feira da semana que antecede a da utilização. O oferecimento de disciplinas que exijam o uso regular dos Laboratórios deverá ser informado á PROGRAD antes do início do semestre.

b)  Discentes: a reserva deverá ser feita com os monitores ás sextas-feiras para utilização na semana subseqüente.

§ 1º - Não será permitida a utilização simultânea dos Laboratórios para aulas.

§ 2º - O atendimento será feito por ordem de chegada se não houver reservas de horário.

Art. 6° - A monitores e usuários são terminantemente proibidos:

a) A instalação e/ou utilização de programas sem devida autorização;

b) A instalação e/ou utilização de programas estranhos ao laboratório;

c) O acesso a endereços eletrônicos com conteúdos pornográficos e/ou que atendem contra os Direitos Humanos;

d) O acesso a programas de bate-papo (mirc e outros);

Parágrafo único: A consulta para fins de pesquisa a qualquer site mencionado nos itens c e d deverá ser autorizada previamente pela PROGRAD.

   Art. 7° - Os programas e  arquivos instalados pelo usuário no disco rígido do computador poderão ser deletados pelo monitor independente de aviso prévio.

 Art. 8° -  Os Laboratórios terão a seguinte destinação:

I – O laboratório I, disponível aos acadêmicos de informática nos três turnos;

II – O Laboratório II e III, disponível aos acadêmicos  dos demais cursos nos três turnos;

III – A sala Multimídia que funciona no Bloco “A” do Campus José Ribeiro Filho fica sob a responsabilidade do Departamento de Informática.
Art. 9° - Monitores e usuários são responsáveis pela manutenção e pelo perfeito funcionamento dos Laboratórios,  cabendo a eles o zelo pelos equipamentos. Os possíveis  danos causados indevidamente serão de inteira responsabilidade de quem os causou, monitores e/ou usuários.

Das penalidades

Art. 10 - O não cumprimento de qualquer uma das regras anteriores acarretará nos seguintes procedimentos:

a) O monitor fará advertência oral ao usuário, registrando o fato no livro de Ocorrência;

b) Caso haja reincidência, o monitor encaminhará á PROGRAD Termo de Ocorrência, devidamente preenchido com os dados do discente infrator. Esse Termo de Ocorrência, devidamente carimbado e assinado pelo responsável pela PROGRAD, implicará na imediata suspensão da utilização do laboratório pelo discente infrator pelo prazo de uma semana. Uma copia desse Termo será encaminhada ao departamento a que está vinculado o discente infrator.

c) Havendo reincidência após suspensão, um novo Tempo de Ocorrência será preenchido e seguirá os mesmos tramites e implicara no impedimento definitivo de utilização dos laboratórios, a não ser nas aulas sob responsabilidade de docentes.

d) Aos monitores aplicam-se as mesmas regras, competindo á PROGRAD sua aplicação.

e) Recursos ás penalidades cabem á Câmara de Graduação.

Dos casos omissos

            Art. 11 - Os casos omissos serão encaminhados e julgados pela Câmara de Graduação.
Art. 12 - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Ene Glória da Silveira

Presidente

_1022414394